



STRUKTURĒTĀ DIALOGA V CIKLA NOSLĒGUMA KONFERENCE

"GATAVI DZĪVEI, GATAVI SABIEDRĪBAI!"

8.-10.MARTS, LIEPĀJA



PREAMBULA

Strukturētā dialoga V cikla noslēguma konference "Gatavi dzīvei. Gatavi sabiedrība" notika 8.-10.martā, Liepājā. Konferenci organizēja biedrība "Latvijas Jaunatnes padome" ar Izglītības un zinātnes ministrijas, Eiropas Komisijas un Latvijas Jauniešu galvaspilsētas 2017 – Liepājas pilsētas domes atbalstu.

Konferencē piedalījās vairāk kā 200 dalībnieki - jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem, jaunatnes darbā iesaistītie, nevalstisko organizāciju un pašvaldību pārstāvji, pašvaldību un Saeimas deputāti un valsts pārvaldes iestāžu darbinieki no visas Latvijas.

Konferences mērķis:

- veicināt dialogu starp jauniešiem un politikas veidotājiem un īstenotājiem jauniešiem aktuālos jautājumos.
- sniegt ieskatu un izpratni jaunatnes politikas jomas aktualitātēs Latvijā un Eiropā
- veicināt kritiskās domāšanas prasmes
- aplūkot Strukturētā Dialoga V cikla rezultātus Latvijā un Eiropā
- veicināt dažāda līmeņa diskusijas par jaunatnes politiku nākotnē.

Rezolūcijā ir iekļautas prioritāri veicamie pasākumi, ko par aktuāliem ir izvirzījuši konferences dalībnieki.

Šīs rezolūcijas mērķis ir veicināt jaunatnes politikas aktīvāku iekļaušanu politikas dienaskārtībā pašvaldību, valsts pārvaldes institūciju un valdības līmenī un aktualizēt tos jautājumus, kuru risināšanā, domājot par darbu ar jaunatni un jaunatnes politikas attīstību 2017.-2020.gadā, ir jāiesaistās visām ieinteresētajām pusēm jau šodien.

Paldies visiem dalībniekiem, brīvprātīgajiem, viesiem, organizatoriem par fantastisku kopā būšanu, iedvesmu un līdzdalību! Kopā mēs varam vairāk!

Paldies - Aelita Jankovska, Agnese Apse, Agnese Freimane, Agnese Lejniece, Agnese Pulkstene, Ainārs Ostvalds, Aiva Laduša, Aivis Neilands, Aleksandrs Oļeiņikovs, Alens Reķēns, Alens Siliņš, Alija Djablova, Alina Lazuko, Alise Štāle, Alīna Ešenvalde, Alīna Kuzņecova, Alīna Valdmane, Alma Brinkmane, Alvis Rubenis, Anastasija Priekule, Anastasija Smoļakova, Ance Gaigaliete-Ābola, Ance Tīmane, Anda Plūme, Andris Kāposts, Anete Kaprānova, Anna Lobova, Anna Paula Spriedēja, Ansis Bērziņš, Anžela Gončarova, Armanda Auziņa, Armands Auziņš, Arta Ēberliņa, Artis Kristis Mednis, Artūrs Jankauskis, Artūrs Vilets, Atis Kovlovskis, Austrā Purviņa, Baiba Eversone, Baiba Svoka, Daina Roze, Dāniels Lācis-Moisejenkovs, Dāvids Vilhelms Freidenfelds, Dāvis Lapiņš, Diāna Filatova, Diāna Sidorova, Diāna Timermane, Diāna Urbāne, Diāna Vasiļjeva, Digne Līne, Edgars Korsaks-Mills, Edgars Muktupāvels, Edijs Gušs, Einārs Ervīns Deribo, Elfa Renga, Elizabete Baltruma, Elīna Krieviņa, Elīna Krūma, Elīna Ramāne, Elīna Zarupova, Elīza Viņķe, Emīls Anškens, Emīls Niedols, Evelīna Molotoka, Evija Eglīte, Evija Majore, Evija Rudzīte, Evita Berga, Ēvalds Kārklīņš, Gabriella Sandlere, Gatis Veinbergs, Ginta Salmiņa, Gita Getaute-Šveicare, Gunārs Misīķis, Gunta Jēkabsons, Gunta Kelle, Guntis Safranovičs, Guntris Feldmanis, Gvido Bērziņš, Helga Gansone, Ieva Beitika, Ieva Kaltniece, Ieva Valtere, Ilze Zvejniece, Ilja Orlovs, Indra Kļaviņa, Indra Veipa, Inese Ozoliņa, Inese Paringa, Inese Šubēvica, Inga Arāja, Inga Laugale, Inga Zandberga, Inita Neimane, Jānis Grāvītis, Jānis Lagzdiņš, Jekaterina Druse, Jeļana Grīslē, Jeļena Judina, Jolanta Eihentāle, Jolanta Poceviča, Jolanta Rožuleja, Jordi Bellver, Jūlija Guļbinska, Kaspars Vilnis Petrovskis, Keita Luīza Muceniece, Kims Nesterovs, Kitija Dombrovska, Krista Anna Beļajevskova, Krista Gruša, Krista Šillere, Kristaps Legzdiņš, Kristaps Straume, Kristiāna Auzniece, Kristiāna Brokše, Kristiāns Murāns, Kristīne Liepiņa, Kristīne Niedre-Lathere, Laima Tiļļa, Lauma Migoviča, Laura Grigorjeva, Laura Jurevica, Laura Mītniece, Laura Ozoliņa, Liene Ekša, Liene Kamergrauze, Liene Piķe, Lilija Stepanova, Linards Beķeris, Linda Kalniņa, Linda Kušnīre, Linda Markus-Narvila, Līga Daugaviete-Miškina, Līga Viļumsone, Līva Karlsonē, Luīze Elizabete Ladiga Korobkova, Madara Indriksone, Madara Puriņa, Madara Zakerničnaja, Maksims Bogdanovs, Marija Skerškāne, Marta Muižniece, Māra Auziņa, Māris Mumgaudis, Mārtiņš Garolis, Mārtiņš Mamis, Mārtiņš Pokromovičs, Mārtiņš Puķe, Mārtiņš Šteins, Nadežda Venceviča, Natālija Maņņova, Nijola Jeršova, Norberts Breitberts, Patriks Purviņš, Paula Āboliņa-Ābola, Paula Kristiāna Aparjode, Paula Ogorodņikova, Paula Tāre, Polina Nesterova, Raivis Briedītis, Ramona Ciša, Ramona Goba, Ramona Striķe, Reinis Salmiņš, Renārs Manuilovs, Renāte Kaktiņa, Rita Dreize, Rodrigo Skalders, Sabīne Kubiļus, Samanta Sāre, Samanta Straupmane, Samanta Tiliba, Sanita Lāce, Sanita Pāvila, Santa Helēna Orlova, Santa Krastiņa, Santa Matisāne, Sendija Beata Lazdiņa, Sendija Ozoliņa, Signe Beikule, Sintija Boldiševica, Sintija Pīrāga, Sintija Sprinģe, Staņislavs Babins, Vasilijs Arsenenko, Vēsma Kaņepe, Viktorija Bišofe, Viktors Andruškevičs, Vīta Kuzmicka, Vladlens Kokins, Zane Binfelde, Zita Bērziņa un visiem, kas līdzdarbojās neklātienē!

Par rezolūcijas īstenošanu ir atbildīgs ikviens ministrijas, organizācijas, pašvaldības, skolas, jauniešu centra, citas valsts un pašvaldības institūcijas darbinieks un/vai dalībnieks un tā pieder ikvienam darba ar jaunatni un jaunatnes politikas attīstībā Latvijā ieinteresētajam un ir brīvi izmantojama konferences, šīs rezolūcijas un Strukturētā dialoga Latvijā mērķu sasniegšanā.

2017.gada 10.martā, Liepājā

REZOLŪCIJA

1. Valsts un pašvaldības finansējuma pārvaldītājiem, īstenojot projektu konkursus, iekļaut kritērijus, kas veicina sadarbību starp dažādam nevalstiskajām organizācijām, valsts un pašvaldību institūcijām jauniešu pašizaugsmes veicināšanai un ir jauniešiem draudzīgi.
2. Valsts institūcijām sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām jāpopularizē Latvijas jauniešu veiksmes stāsti plašsaziņas līdzekļos un jauniešu vidē.
3. Izglītības un zinātnes ministrijai, sadarbojoties ar NVO, pašvaldībām un izglītības iestādēm, jāizstrādā normatīvais regulējums, kas atzīst un definē neformālo izglītību darbā ar jaunatni un ļauj neformālās izglītības darbā ar jaunatni un interešu izglītības procesus vadīt arī personām, kurām ir pieredze darbā ar jaunatni vai konkrētajā interešu izglītības jomā, bet nav pedagoģiskas izglītības.
4. Pašvaldībām atbalstīt vietējos aktīvos jauniešus un jauniešu grupu veidošanos jauniešu interešu pārstāvēšanai un aizstāvēšanai.
5. Kultūras ministrijai 2018.gada valsts un pašvaldību budžetā jāieplāno līdzekļi Latvijas valsts piederības veicinošiem pasākumiem, kas īpaši vērsti uz jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem.
6. Jauniešiem sadarbībā ar jaunatnes darbiniekiem un NVO, informēt sabiedrību visā Latvijā par savām aktivitātēm, organizējot atvērtas diskusijas, lekcijas, reklamējot pasākumus medijos un sociālajā vidē.
7. Izglītības un zinātnes ministrijai nodrošināt skolēniem un skolotājiem neformālas izglītības apmācības, lai skolotāji būtu gatavi ļaut jauniešiem izteikties un jaunieši spētu izteikt savas domas.
8. Labklājības ministrijai un Nodarbinātības valsts aģentūrai jāizveido potenciālo darba devēju motivācijas sistēmu, lai attīstītu jauniešu vasaras nodarbinātības pasākumu pieejamību pašiem jauniešiem un radītu plašākas un vienlīdzīgākas iespējas jauniešiem vasarā strādāt.
9. Izglītības un zinātnes ministrijai līdz 2018.gada beigām veikt izmaiņas normatīvajos aktos, lai sekmētu karjeras izglītības pakalpojumu pieejamību jauniešiem, jo īpaši, atvieglojot prasības speciālistu sagatavošanu karjeras konsultāciju sniegšanai visos izglītības posmos.
10. Pašvaldībām deleģēt uzdevumus darba ar jaunatni jomā nevalstiskām organizācijām ar tam paredzētu finansējumu, īpaši pievēršot uzmanību brīvprātīgā darba popularizēšanai.
11. Izglītības un zinātnes ministrijai sadarbībā ar Finanšu ministriju izstrādāt jaunatnes darbinieku un jaunatnes lietu speciālistu atalgojuma reformu, lai viņu darbu finansētu no valsts budžeta mērķdotāciju formā.
12. Labklājības ministrijai sadarbojoties ar Izglītības un zinātnes ministriju izveidot neformālās izglītības programmu vecākiem kopā ar bērniem un īstenot to radošo darbnīcu formātā savstarpējās komunikācijas un sociālo prasmju attīstībai, pozitīva emocionālā klimata ģimenēs veidošanai, kritiskās domāšanas prasmes attīstībai, dažādu situāciju apzināšanas un izvērtēšanas prasmes un prasmes paust savu viedokli attīstībai, prasmes pieņemt atšķirīgo un uzņemties atbildību par savu rīcību attīstības veicināšanai.
13. Ministru kabinetam radīt tikšanās un sadarbības platformu, kuras ietvaros tiek organizētas apmācības, semināri, supervīzijas darbā ar jaunatni iesaistītām personām (jaunatnes lietu speciālisti, sociālie darbinieki, pedagogi, valsts pārvalde, NVO uzņēmēji, u.c.) un izveidot sadarbības plānu jaunatnes darba attīstībai.
14. Ministru kabinetam un Sabiedrības integrācijas fondam atbalstīt aktivitātes, kas veicina individuālu atbalstu jauniešiem, lai nodrošinātu jauniešu, īpaši mazaizsargāto grupu, iesaisti sabiedrībā vietējā un

nacionālajā līmenī, īstenojot atbalstošu mentoringu, vienaudžu izglītību, ģimeņu atbalstu un izglītošanu, neformālās un formālās izglītības aktivitātes.

15. Pašvaldībām, ņemot vērā tās teritoriālo lielumu un jauniešu skaitu, nodrošināt pašu jauniešu veidotu telpu jauniešiem, kas ir brīvi pieejama neatkarīgi no interešu izglītības nodarbību un speciālistu darba laika un citiem faktoriem, nodrošinot dažādām jauniešu interesēm un vajadzībām atbilstošas izaugsmes un izpausmes iespējas.